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KONTEKSTI 

Komuniteti i Praktikës për Edukimin (KPE) e ka mbështetur vazhdimisht fuqizimin e 
kontabilistëve dhe profesionistëve në fushën e financave në vendet përfituese. Në Diskutimin 
Inteligjent Ndëraktiv, të zhvilluar më 19 maj, anëtarët e KP-E dhe KP-RF si edhe pjesëmarrësit 
e ftuar patën mundësi të mësonin nga partnerët e Programit në lidhje me aktivitetet që po 
vihen në zbatim në nivel vendor dhe rajonal me synim nxitjen e angazhimit të OPK-ve në 
reformën e MFP-së dhe edukimin kontabël. Gjithashtu, u prezantuan dhe u diskutuan me 
pjesëmarrësit modelet e edukimit kontabël të vëna në zbatim në Afrikën e Jugut, Filipine dhe 
Vietnam.   

Duke u mbështetur në suksesin e aktivitetit të mëparshëm, Diskutimi Inteligjent Ndëraktiv do 
të vijojë diskutimin e modeleve të ndryshme të edukimit KSP të vëna në zbatim në disa vende 
të përzgjedhura dhe do të shohë perspektivat e OPK-ve lidhur me mbështetjen e edukimit 
kontabël në sektorin publik. 

Objektivat kryesorë të këtij diskutimi janë: i) të mësohet më tej nga OKP-të lidhur me 
programet dhe aktivitetet ekzistuese sa i takon mbështetjes së edukimit kontabël në sektorin 
publik; ii) të shqyrtohen modelet e edukimit të KSP-së të zbatuar në vende dhe rajone të 
ndryshme dhe të krahasohen ato me modelet përkatëse në vendet anëtare të komunitetit të 
praktikës; iii) të shkëmbehen mendimet, si pjesëmarrës të aktivitetit, mbi materialet e 
paraqitura. 

VENDNDODHJET DHE ORA 

• 06:00 – Qyteti i Guatemalës, Managua, San Hoze, San Salvador, Tegucigalpa 

• 07:00 – Bogota, Lima, Meksiko, Panama, Kuito 



 

 

• 08:00 – La Paz, Santo Domingo, Uashington D.K. 

• 09:00 – Brazilia, Buenos Aires, Montevideo 

• 10:00 – Asunsion, Santiago 

• 14:00 – Beograd, Podgoricë, Prishtinë, Sarajevë, Shkup, Tiranë, Vjenë, Zagreb 

• 15:00 – Kishinav, Kiev, Minsk 

• 16:00 – Baku, Tbilis, Jerevan 

  



 

 

PROGRAMI E ENJTE, 14 KORRIK 2022, 14:00 – 16:00 (OEQ) 

14:00 

Fjalët hapëse 

Jose Simon RezkSpecialist i lartë për menaxhimin financiar, Drejtues Ekipi për 
KP-E, PULSAR, Banka Botërore (Drejtues i aktivitetit dhe i panelit) 
Daniel BoyceMenaxher Praktike për Qeverisjen në rajonin e EAQ-së, Banka 
Botërore 

  

14:10 

Seanca 1: Prezantimi i nismave rajonale për të mbështetur edukimin kontabël 
në sektorin publik 

Pasuar me seancë Pyetje/Përgjigje 

Jelena MisitaAnëtar i Këshillit të Kontabilistëve, Audituesve dhe Nëpunësve 
Financiarë të Federatës së Bosnjës dhe Hercegovinës, Kryetar i Grupit Këshillimor 
në IFAC për zhvillimin e OPK-ve 
Bruce VivianDrejtor, Federata Ndërkombëtare e Kontabilistëve 
Drejtues: Jose Simon RezkSpecialist i lartë për menaxhimin financiar, Drejtues 
Ekipi për KP-E, PULSAR, Banka Botërore 

  

14:50 

Seanca 2: Modelet e edukimit kontabël të sektorit publik 

Pasuar me seancë Pyetje/Përgjigje 

David GamkrelidzeDrejtor i Drejtorisë së Parashikimit dhe Menaxhimit të 
Likuiditetit, Thesari i Shtetit, Ministria e Financave, Gjeorgji, As. Profesor në 
Universitetin Shtetëror Ilia 
Erisa RodhaniShefe e Sektorit të Metodologjisë së Kontabilitetit, Ministria e 
Financave dhe Ekonomisë 
Patricia Mukangandu Hantumba Drejtoreshë për Anëtarësimin dhe Shërbimet 
Organizative, Instituti i Kontabilistëve të Autorizuar të Zambias (ZICA) 
Drejtuese: Natalia KonovalenkoKonsulente për menaxhimin financiar, Banka 
Botërore 

  

15:50 

Fjala mbyllëse 

Arman VatyanDrejtues i Programit PULSAR; Pikë Qendrore Kontakti për 
Qeverisjen për Azinë Qendrore, Banka Botërore 

  

16:00 Fundi i seminarit virtual 



 

 

 


